
LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA”- 95031 ADRANO (CT) 
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582  Fax 095/7698652 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, 80 -  Tel. 095/6136083 Fax 095/7694523 
C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A  -  E-mail: ctpc01000a@istruzione.it - PEC: ctpc01000a@pec.istruzione.it 

Sito Web scuola: www.liceovergadrano.gov.it 

 

Il responsabile dell’istruttoria:      
Il responsabile del procedimento: DSGA Nicola Quaceci  tel. 095/6136075        -----------         e-mail: nicola.quaceci.464@istruzione.it 

 

                                                                                     
Adrano, 31/07/2018 

Prot. n. 5287/1.1.a           

 
DETERMINA N. 128 

Alla cortese attenzione dei 

AI GENITORI E AGLI ALUNNI ISCRITTI AL I ANNO  

(A. S. 2018/2019) 

DOCENTI  DSGA Sito Web 

 

 

Oggetto:    Formazione gruppi di apprendimento/classi prime per indirizzo di studio a. s. 2018/2019; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l'art. 21 legge 15marzo 1887,n. 58, cha ha introdotto l'autonomia delle istituzioni scolastiche. 

VISTO il D.P.R.8 marzo 1888,n. 275 ed in particolare, l'art. 4 c. 4, che recita: nell'esercizio della autonomia didattica le 

istituzioni scolastiche assicurano comunque la realizzazione di iniziative di recupero e sostegno, di continuità e di 

orientamento scolastico. Individuano inoltre le modalità e i criteri di valutazione degli alunni nel rispetto della 

normativa nazionale ed i criteri per la valutazione periodica dei risultati conseguiti dalle istituzioni scolastiche 

rispetto agli obiettivi prefissati; 

VISTO che il numero di classi prime autorizzate in organico di diritto, da parte dell'Ufficio Scolastico "Ambito 

Territoriale di Catania" è pari a n. 10 unità con la conseguente dotazione organica di cattedre per numero e per 

disciplina del personale docente per l'a.s. 2018/2019; 

VISTA la determinazione dell’Atto di Indirizzo n. 4386/F del 1/09/2017, da parte del Dirigente scolastico,  
riguardante le linee guida per la definizione e la predisposizione del Piano triennale dell’offerta formativa triennio 
2016/19. 

 

 



LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA”- 95031 ADRANO (CT) 
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582  Fax 095/7698652 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, 80 -  Tel. 095/6136083 Fax 095/7694523 
C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A  -  E-mail: ctpc01000a@istruzione.it - PEC: ctpc01000a@pec.istruzione.it 

Sito Web scuola: www.liceovergadrano.gov.it 

 

Il responsabile dell’istruttoria:      
Il responsabile del procedimento: DSGA Nicola Quaceci  tel. 095/6136075        -----------         e-mail: nicola.quaceci.464@istruzione.it 

 

VISTO la Circolare  prot. 6129 n. 37 del 6/10/2017, relativo all’attivazione dei test orientativi  rivolti agli alunni 
frequentanti le classi terze delle scuole secondarie di I grado, residenti nei Comuni limitrofi, finalizzati per rendere 
più funzionale ed efficiente l’orientamento in ingresso degli studenti alla scelta dei vari indirizzi di studio e alla equa 
costituzione delle future classi  o gruppi di apprendimento. 

VISTO il PTOF 2016/2019, approvato dal Collegio dei docenti con deliberazione n. 6 del 11/10/2017 prot. N. 6481 e 
adottato dal C.I. con deliberazione n.  2 del 21/12/2017 prot. 6799  

CONSIDERATO che l'art. 4, comma 6 del DPR 275/1999, nell'ambito dell'autonomia didattica sono individuati dalle 

istituzioni scolastiche avuto riguardo agli obiettivi specifici di apprendimento i criteri per il riconoscimento dei 

crediti e per il recupero dei debiti scolastici riferiti ai percorsi dei singoli alunni  

PRESO ATTO della delibera prot. N. 6484 n° 9 del 17/10/2017 del Collegio dei docenti “Criteri per l'accettazione delle 
domande di iscrizione alunni agli indirizzi e alle classi prime a. s. 2018/2019 e della delibera n. 9 del 07/11/2016; 

CONSIDERATO che il numero degli studenti partecipanti “all’Entry test” elettivo effettuato nei giorni   19 ottobre 2017 
c.a. ha soddisfatto il fabbisogno e le attese formative espresse nel PTOF del Liceo Statale “ G. Verga “ di Adrano; 

PRESO ATTO del verbale del gruppo tecnico per la valutazione dei test di orientamento. 

VISTA la determinazione n. 126 prot. N. 5160 del 24/07/2018, con la quale è stata approvata la graduatoria 

propedeutica le iscrizioni ai piani di studio degli indirizzi del Liceo Statale" G. Verga" di Adrano, per l'a.s. 2018/2019; 

DETERMINA 

La formazione dei gruppi di apprendimento/classi prime per indirizzo di studio a. s. 2018/2019 

Allegato classi 1^                

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Vincenzo Spinella 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art.3, comma 2, D. L.vo n. 39/1993) 

 

 


